

## [Forsvarsministeren.]

udses ændringer i nærværende lovforslag eller i den eventuelt vedtagne personellov.

Som bekendt giver den gældende lov adgang for kvinder til at blive antaget som frivillige i forsvaret. Denne bestemmelse er opretholdt, således at kvinder kan få samme muligheder i forsvaret som mænd. De nærmere bestemmelser for en ordning, der tager sigte herpå, er under overvejelse.

Med henblik på at sikre, at dansk beslutning om deltagelse i FN's fredsbevarende styrker kan gennemføres, er der i forslaget indsat en bestemmelse om, at militært personel kan beordres til tjeneste uden for landets grænser. Der er ikke herved tilsigtet nogen ændring i princippet om, at sådan deltagelse fortsat bør bygge på frivillighedens grundlag. Tjeneste uden for landets grænser forekommer også inden for forsvarssamarbejdet i NATO. Bestemmelsen er tillige, efter at der under forhandlinger med forsvarets civile personelorganisationer er udtrykt ønske herom, foreslået at skulle omfatte forsvarets civile personel.

Lovforslaget har været forelagt de berørte militære og civile personelorganisationer og har været forhandlet med dem af dem, der har fremsat ønske herom. Uanset at organisationerne har haft bemærkninger til enkelte af bestemmelserne, har de erklæret sig indforstået med, at der blev fremsat forslag til en ny personellov på nuværende tidspunkt. Visse af de militære tjenestemandorganisationer har dog forudsat, at der inden lovens vedtagelse bliver givet organisationerne lejlighed til at tage stilling til personelbehovsopgørelsen og de ændringer, som måtte blive en følge af den kommende tjenestemandsløvgivning.

Det afgørende for de økonomiske konsekvenser af lovforslagets gennemførelse er dels personelbehovet, hvilket er afhængigt af forsvarets fremtidige organisation, dels placeringen af de militære og civile tjenestemænd i det kommende tjenestemandssystem. Da personelstyrken vil blive behandlet i forbindelse med normeringslovene og finanslovene, vil folketinget årligt have lejlighed til at tage stilling til personelstyrkens størrelse og fordeling på kategorier.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til ændring af lov om hjemmeværnet*.

Lovforslaget indeholder de ændringer i hjemmeværnsloven, som er nødvendige som følge af det af mig tidligere fremsatte forslag til lov om forsvarets organisation og det i dag fremsatte forslag til lov om forsvarets personel. Herudover er der efter ønske fra hjemmeværnsledelsen foreslået andre mindre ændringer, som er medtaget i forslaget.

Visse problemer, der har sammenhæng med ændringer i forsvarets personelov, har imidlertid ikke kunne afklares endnu, og det er derfor muligt, at der til enkelte af bestemmelserne vil fremkomme ændringsforslag.

Ved forberedelsen af de to nævnte lovforslag har det været overvejet at lade bestemmelser for hjemmeværnet optage heri. Hjemmeværnsledelsen har imidlertid under hensyntagen til hjemmeværnets karakter ønsket, at dets forhold fortsat bliver fastsat ved særlig lov. Dette synspunkt har jeg fulgt. Jeg synes imidlertid, at der er grund til at fremhæve, at hjemmeværnet har en betydningsfuld placering i det samlede forsvar. En række opgaver i forbindelse med overvågning, bevogtning og sikring kan således kun løses af hjemmeværnet, da de øvrige værn ikke har styrker dertil. Hjemmeværnet er derfor blevet en uundværlig del af vort samlede forsvar.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Peter Larsen):** Jeg har herved den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om bortfald af hartkorn og matrikelskyld*.

Forslaget vil medføre, at hartkorn og matrikelskyld bortfalder for de ejendomme i landet, der endnu har sådan angivelse. Herved vil på flere områder opnås ret væsentlige arbejdsmæssige besparelser, navnlig for matrikeldirektoratet.

Hartkornet har i dette århundrede gradvis mistet sin betydning, men indtil for få år siden har det dog haft en vis betydning ved vurdering og belåning af landbrugsejendomme og ved statistiske opgørelser over bevægelser i landbrugsejendommens værdi.

I dag medvirker hartkornsangivelserne i

## [Landbrugsministeren.]

tingbøger og i adkomstdokumenter til identifikation af de enkelte ejendomme, og hartkorsangivelserne mindsker således mulighederne for fejl i skøder vedrørende fast ejendom. Lovforslaget indeholder derfor bestemmelse om, at matriklens arealer skal indføres i tingbøgerne i stedet for hartkornet, og at adkomstdokumenter skal indeholde arealangivelse for hvert matrikelnummer. Der opnås endvidere praktiske fordele for advokater, landinspektører og andre ved, at arealoplysninger indføres i tingbøgerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne dertil, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Den fungerende minister for offentlige arbejder (Peter Larsen):** Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte *for-slag til lov om ændring af lov om luftfart*.

Den nugældende luftfartslov er allerede blevet ændret én gang, nemlig i 1966, hvor man gennemførte en række ændringer, som for størstedelens vedkommende var begrundet i nye internationale aftaler på luftfartens område.

Udviklingen inden for luftfarten og erfaringerne ved anvendelsen af loven har vist, at visse af lovens bestemmelser bør klargøres og suppleres. Forslagene vedrørende attestation af arbejder på luftfartøjer, tilladelse til og godkendelse af ændringer af visse flyvepladser, tilladelse til regelmæssig luftfart i erhvervsøjemed over dansk område samt befordreansvar for personer og gods tilsigter således at gennemføre sådanne justeringer af lovtæksten.

Der har endvidere vist sig at bestå et behov for at kunne strafsanktionere overtrædelser af vilkår, som fastsættes for tilladelser til indretning og drift af visse flyvepladser samt for tilladelser til udøvelse af erhvervmæssig luftfart. Lovens eneste nuværende sanktion, tilbagekaldelse af tilladelsen, kan rimeligt nok kun anvendes ved væsentlige overtrædelser. Ved mindre grave-rende tilsidesættelser af vilkår er situationen i dag den, at luftfartsmyndighederne i så-danne tilfælde er uden sanktionsmuligheder. For overtrædelser af vilkår, knyttet til tilladelser til udførelse af luftfartsvirksomhed, agtes tilvejebragt en tilsvarende straf-

fehjemmel i Sverige, medens man i norsk lovgivning allerede har fornøden hjemmel.

Endelig har man benyttet lejligheden til at bringe luftfartslovens ekspropriationsbestemmelser i harmoni med de detaljerede og moderniserede procedurebestemmelser, som indeholdes i lov af 4. juni 1964 om fremgangsmåden ved ekspropriation vedrørende fast ejendom, og ændringerne i luftfartslovens ekspropriationsafsnit er således i hovedsagen af redaktionel og lovteknisk art.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til de enkelte ændringsforslag, anbefaler jeg lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte *for-slag til lov om udbygning af Københavns lufthavn*.

Som det vil være tinget bekendt, er der, siden loven af 16. april 1957 om udbygning af Københavns lufthavn, Kastrup, blev vedtaget, foretaget en lang række anlægsarbejder i Københavns lufthavn med henblik på udvidelse af lufthavnens kapacitet.

De pågældende arbejder har imidlertid hovedsagelig taget sigte på en udvidelse af ekspeditionsfaciliteterne, hvorimod der ikke, bortset fra banefortærkninger, rullevejsanlæg m. v., er foretaget væsentlige udvidelser af banesystemet.

Det eksisterende banesystems kapacitet er allerede nu fuldt udnyttet, og med den hastige udvikling i lufttrafikken må man, hvis der ikke snarest foretages en udvidelse af banesystemet, forudse så betydelige vanskeligheder for trafikken afvikling, at trafikken i løbet af få år vil være nødsaget til at søge andre lufthavne.

Da det høje ting i 1957 vedtog loven om udbygning af Københavns lufthavn, havde vel ingen forestillet sig den eksplosive udvikling i trafikken, som de senere år har udvist. Flyene er blevet væsentlig hurtigere og større end dengang forudset, og herved er kravene til tidsintervallet mellem de enkelte operationer blevet større. Det antal operationer, der kan afvikles i timen på et enkeltbanesystem som Københavns lufthavns, er derfor under disse ændrede forudsætninger ikke så stort, som man regnede med, da man planlagde banesystemet.

Som tidligere nævnt er det eksisterende